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Sammanfattning 

Den här studien handlar om hur aktörer berättar om den nedlagda gruvan och gruvsamhället 

Laver i Älvsbyns kommun. I studien har material från tidningsartiklar, inspelade intervjuer, 

litteratur och myndigheter behandlats för att studera Laver. En kvalitativ metod i form av en 

fallstudie har använts för att samla in data och information från aktörer som har berättat om 

Laver. Ytterligare har ett fältarbete utförts i Laver för att dokumentera platsen. Teorin som har 

använts i studien är aktörsnätverkteori (ANT) och den har applicerats på olika aktörer för att 

urskilja vilka aktanter de använder sig av. I studien kommer det redogöras hur aktörer 

använder historia och arv från Laver för att argumentera för- eller emot en ny gruvetablering. 

Nyckelord: Laver, Älvsbyn, Boliden, gruvdrift, gruvsamhälle, gruvetablering  

  



 

 

Abstract 

This study is about how actors talk about decommissioned mine and the mining community 

Laver in Älvsbyn municipality. In the study, material from newspaper articles, recorded 

interviews, literature and authorities has been processed to study Laver. A qualitive method 

such as a case study has been used to collect data and information from actors who have told 

about Laver. In addition, fieldwork has been carried out in Laver do document the location. 

The theory that has been used in the study is actor network theory (ANT) and it has been 

applied to different actors to discern which actents the use. In the study, it will be explained 

how actors use history and heritage from Laver to argue for or against a new mine 

establishment.  

Keywords: Laver, Älvsbyn, Boliden, mining, mining society, mining establishment  
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1. Inledning  

Laver är ett före detta gruvsamhälle, beläget i södra Norrbottens inland, cirka 50 kilometer 

väster om Älvsbyn. Det var gruvföretaget Boliden som anlade Laver, i syfte att bryta 

kopparmalm samt mindre mängder guld och silver. För ändamålet byggde Boliden upp ett 

samhälle på platsen, som under 1930-talet beskrevs som Sveriges modernaste. Lägenheterna 

var utrustade med elspis, kylskåp, vatten- och värmeledningar, WC och avlopp. Gruvan i 

Laver var i drift 1936–1946. Därefter stängde Boliden gruvan, pga. att 

världsmarknadspriserna på koppar föll, samtidigt som de rikare delarna av malmkroppen 

började sina. Efter nedläggningen tömde Boliden samhället på sina 242 invånare, husen 

monterades ner och gruvsamhället i Laver försvann.1  

 

På grund av en ökad efterfrågan på mineraler under de senaste två årtiondena har Boliden 

planer på att återuppta brytningen av kopparfyndigheten vid Laver. Projektet har blivit 

kontroversiellt. Gruvbolag, kommunpolitiker och många kommuninvånare ser fram emot en 

ny gruva och de arbetstillfällen och tillväxt en sådan kan ge. Andra omkringboende är 

kritiska, oroliga över vilka konsekvenser en ny gruva skulle få för annan markanvändning och 

miljön. I denna kontrovers har arvet och historien från det gamla Laver blivit ett verktyg i 

debatten mellan konkurrenterna. Denna typ av historie- och kulturarvsbruk har blivit vanligt i 

den arktiska regionen.2 Historia är med andra ord inte neutral inom konfliktersituationer och 

därför måste aktörers utsagor om historia och kulturarv hanteras kritiskt. Norra Sverige är en 

expanderade gruvregion och det gör att det är angeläget att studera historiens roll i 

konflikterna om nya gruvprojekt som planeras – och ett sådant exempel är Laver i Älvsbyns 

kommun. 

1.2. Syfte och frågeställning 

Denna uppsats undersöker hur olika aktörer använder sig av platsers historia och kulturarv för 

att legitimera alternativt hindra ny gruvdrift, där syftet är att bidra till en ökad förståelse för 

vilken roll historia och arv spelar i samhällen och miljöer som genomgår 

förändringsprocesser. Laver är ett exempel på ett industrisamhälle vars historia och arv idag 

 
1 Luleå Tekniska Universitet, I media: Laver Älvsbyn, u.å  https://www.ltu.se/org/sbn/Nyheter-och-aktuellt/I-

media-Laver-Alvsbyn-1.93282 (Hämtad: 2022-08-11) 
2 Avango Dag, Gruvdriftens långa historia i Arktis. In: Gustafsson-Reinus L (ed) Arktiska spår :Natur och kultur 

i rörelse. Stockholm: Nordiska Museets Förlag, 2020s. 131 

https://www.ltu.se/org/sbn/Nyheter-och-aktuellt/I-media-Laver-Alvsbyn-1.93282
https://www.ltu.se/org/sbn/Nyheter-och-aktuellt/I-media-Laver-Alvsbyn-1.93282
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är relevant för att både legitimera samt hindra ny gruvdrift på platsen, och av den anledningen 

har Laver valts ut som ett lämpligt fall att studera.  

 

Jag ämnar uppfylla syftet med hjälp av följande frågeställningar: 

• I vilka sammanhang har olika samhällsaktörer berättat om Lavers historia och 

kulturarv och vilka aspekter har belysts? 

• Hur används Lavers historia och kulturarv idag av olika samhällsaktörer inför ett nytt 

gruvprojekt i Laver? 

1.3. Forskningsläge/Tidigare forskning   

1.3.1 Tidigare historisk forskning 

Tidigare historisk forskning som rör Laver specifikt är tämligen begränsad.  

Den tidigare forskningen av relevans för denna uppsats är publikationer om gruvsamhällets 

Lavers historia. I uppsatsen Laver - Orten som försvann av Andreas Holmberg och Niklas 

Korva redogör författarna hur det gick till att bryta malm från Laver och de olika processerna 

för att ta hand om material som utvinns. Holmberg och Korvas uppsats bidrar till att beskriva 

processen om hur krossmalm anrikas och hur material som skiljs åt tas hand om. Slutskedet 

för krossmalmen sammanfattas av att det samlas i sandmagasinen för att sedan samlas i en s.k. 

droppdamm. Författarna beskriver hur dammet rann genom till en mindre klarvattendamm 

och lägger vikt på att vattnet renades till den mån det gick under 1930–1940-talet. Vidare 

beskriver författarna hur partiklar filtrerades bort men att tungmetaller inte gick att få bort. 

Författarna nämner i ett mindre stycke att Boliden var mycket noga med provtagningen av 

vattnet ifall det skulle påvisa några höjda halter och att åtgärder behövde tas vid eventuella 

höjningar.3 

 

I Laver – Beskrivning av Sveriges modernaste gruvsamhälle under åren 1937–1947, med 

speciell tonvikt på skolan av Eva Alerby beskriver Alerby genomgående om hur det moderna 

samhället Laver uppstod under gruvdriften.4 Alerby belyser att folkskolan i Laver är ett 

resultat av ett samarbete mellan gruvbolaget och kommunens skolpolitiker i Älvsbyn.5 Vidare 

 
3 Holmberg Andreas, Korva Niklas, Laver – Orten som försvann, 2006 
4 Alerby Eva, Laver – Beskrivning av Sveriges modernaste gruvsamhälle under åren 1937–1947, med speciell 

tonvikt på skolan, Älvsbyn: Älvsby tryck. 1994, s. 26 
5 Ibid., s. 11 
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förklarar hon att byggnader och bostäder byggdes med förutsättningarna att kunna flyttas från 

samhället, eftersom beräkningar visade att malmtillgången endast skulle räcka tio år.6 

 

1.3.2 Annan relevant historisk forskning 

Det finns även en bredare historievetenskaplig forskning om gruvindustrins samhällsroll. I 

Gruvdriftens långa historia i Arktis förklarar Avango varför det finns globala intressen av 

naturresurser som mineraler och energiresurser i Arktis. Intresset för gruvindustri i Arktis är 

inte nytt utan har funnits sedan 1600-talet.7 Vidare redogör Avango att intresset har varit 

större i andra världsdelar för flera kolonialmakter eftersom skandinaviska länder inte haft lika 

stor kraft att etablera sig där, förutom i Arktis.8 Ytterligare redogör Avango att gruvindustrin 

väcker debatter och lämnar avtryck i samhälle och miljö eftersom gruvdriften underminerar 

hela samhällen. Det betyder att när företag river och bygger på nya platser tvingar det 

människor att flytta. Ett exempel Avango tar upp är i Malmberget där det har pågått sedan 

1950-talet och att resultatet kommer bli att hela tätorten försvinner. En av gruvindustrins 

följder är uppkomsten av spökstäder som Avango redogör för. Spökstäder är ofta resultatet av 

att näringen är känslig för förändringar på världsmarknaden och att produktionskostnader i 

Arktis ofta är högre än på andra håll.9 Begrepp som Avango tar upp är återekonomisering 

vilket är processer som aktörer tillgriper för att skapa nya värden i efterlämningar som 

infrastrukturer och övergivna hus. Industriarv kan alltså genom återekonomisering ge 

övergivna platser nytt liv och tillföra pengar till besöksnäringen.10 

 

1.3.3 Teknikvetenskapliga texter 

Lavers historia kan indelas i flera faser, där den första fasen är att Boliden lagt ner och 

övergivit gruvan år 1947. Laver blev då en spökstad i skogen, omgiven av lämningar efter 

gruvbrytning och avfallsdeponier. Väggarna till en av dessa deponier brast i början av 1950-

talet till följd av häftiga vårfloder, vilket ledde till att miljöfarliga substanser rann ut i 

dalgången. Denna händelse har, som jag ska visa längre fram i uppsatsen, spelat en roll för 

hur olika aktörer berättar om Lavers historia. Föroreningarna har hittills inte studerats inom 

historia. Däremot har forskare inom de teknikvetenskapliga forskningsfälten undersökt 

 
6 Alerby Eva, Laver – Beskrivning av Sveriges modernaste gruvsamhälle under åren 1937–1947, med speciell 

tonvikt på skolan, Älvsbyn: Älvsby tryck. 1994, s. 33 
7 Avango Dag, Gruvdriftens långa historia i Arktis. In: Gustafsson-Reinus L (ed) Arktiska spår :Natur och kultur 

i rörelse. Stockholm: Nordiska Museets Förlag, 2020, s.131 
8 Ibid., s.135 
9 Ibid., s.138 
10Ibid., s.139 
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giftspridningen. Ett exempel från denna litteratur är Björn Öhlander, Johan Ljungberg och 

Henning Holmströms artikel Desorption of metals retained secondarily after release by 

sulphide oxidation; the main mechanism for groundwater contamination in the tailings at the 

Laver mine, northern Sweden. Författarna redogör för resultat av experiment på porvatten, 

grundvatten och ytvatten. Experimenten som skedde under slutet av 1990-talet visade på höga 

pH-värden. Beroende på vilken årstid mätningarna utfördes, indikerade det hur pH-värden 

skiftat i undersökningen, exempelvis under våren när det tinar ute. Höga halter av 

tungmetaller visade på en ”säsongstrend” under olika tider under året. Den höga samlingen i 

porvatten stärkte indikationerna att metaller släpps i stora mängder till grundvattnet när 

oxidationsfronten når grundvattenytan.11  

 

En annan studie i samma genre är Estimation of temporal changes in oxidation rates of 

sulphides in copper mine tailings at Laver, Northern Sweden. Där redogör Lena Alakangas, 

Björn Öhlander och Angela Lundberg för mätningar i ytvattnet de utfört 1993, 2001 och 

2004–2005. Resultatet av mätningarna visade att sulfidassocierade grundämnens mängd och 

pH-värdet har ökat i ytvattnet. Studierna visar att mängden avfall med svavel som oxiderats 

under tiden stämmer överens med mängden svavel i ytvattnet. Exponering av gruvavfall i 

atmosfär och vatten resulterar i många fall i oxidation av malmsulfider. Pyrit, pyrrotit och 

åtföljandet av bildning av syror och sur mindräning är en konsekvens av gruvavfallet i 

Laver.12  

1.3.4 Statsvetenskaplig forskning 

Bruket av historia och kulturarv i Laver idag äger rum i en samhällelig kontext där 

konsekvenser av gruvdrift för lokalsamhällen blivit alltmer uppmärksammat. Studierna 

kommer främst från forskningsfältet statsvetenskap. Ett exempel som berör just Laver är 

Rasmus Kløcker Larsens och Rebecca Lawrence The politics of planning: assessing the 

impacts of mining on Sami lands, redogör att medan urfolk får mer internationella rättigheter 

över traditionella territorium och naturresurser. Den generella regeln är att urfolks rättigheter 

 
11 Öhlander Björn, Ljungberg Johan, Holmström Henning, Desorption of metals retained secondarily after 

release by sulphide oxidation; the main mechanism for groundwater contamination in the tailings at the Laver 

mine, northern Sweden, 2009, s.154-162 
12 Alakangas Lena, Öhlander Björn and Lundberg Angela, Estimation of temporal changes in oxidation rates of 

sulphides in copper mine tailings at Laver, Northern Sweden. Science of the Total Environment 408: 1386–1392, 

2009, s. 1389-1392 
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ska tas i beaktning innan externa aktörer bygger i deras områden men att detta inte fullföljs 

och att urfolks rättigheter inte respekteras. Resursutvinning i samernas territorium har lett till 

långa konflikter och som följd har det fått kritik från människorättsaktivister och Förenta 

nationerna (FN). Vidare redogör Lawrence och Kløcker Larsen om en norm att det etableras i 

gruvor som krockar med samernas rättigheter.13 Tidigare forskning belyser att det finns 

studier om gruvor och gruvsamhällen och vad de efterlämnar när de läggs ner. Vidare bidrar 

forskningen till att redogöra vad för miljökonsekvenser dessa har för områden de etablerat sig 

inom och vad nya gruvdrifter kan orsaka för konsekvenser för både miljö och människor – 

och även för urfolk (samerna) i Sverige. Den här studien har därför som intention att 

komplettera den tidigare forskningen med den forskningslucka som finns – vilka aktörer det 

är som berättar om Laver hur dessa aktörer berättar om Laver historia för att förhindra eller 

driva fram en ny gruvdrift i Laver. 

1.4. Teori  

Den teoretiska ansatsen i denna uppsats är Aktör-nätverksteori (ANT), som utvecklades av 

forskarna Bruno Latour, Michel Callon och John Law. Det är en teori om hur aktörer går till 

väga för att uppnå sina målsättningar, genom att bygga aktörnätverk.14 ANT handlar främst 

om kopplingar mellan olika aktörer. Teorin bygger på tre grundläggande principer: 

Generalised symmetry, agnosticism och free association. Begreppet ”aktör” är inte begränsat 

till endast mänskliga aktörer, utan även icke-mänskliga. Alltså kan en dator vara en aktör som 

samma sätt som en människa eller ett djur. Aktörer brukar man indela i aktörer och aktanter, 

där det sistnämnda är aktörer som inte agerar i själva utan genom ombud, som är aktörer. Det 

kan till exempel vara ett materiellt objekt som ett staket, som en tomtägare satt upp för att 

markera en tomtgräns, eller ett dörrstopp som en husägare monterat för att förhindra att 

människor slår upp dörren så att den skadar väggen. En aktant kan också vara en person, till 

exempel en forskare som en annan forskare hänvisar till för att underbygga en argumentation. 

ANT utgår i princip att handlingar och händelser skapas från effekter av kopplingar.  

Ett exempel på detta använder Carina Maiweg sig av i sin studie Ett nätverk av kriser? Där 

hon redogör med hänvisning till Latour om den s.k. ”revolvermannen”. Exemplet handlar om 

 
13 Lawrence Rebecca and Kløcker-Larsen Rasmus. The politics of planning: assessing the impacts of mining on 

Samilands. Third World Quarterly 38: 1164-1180, 2017 s. 1165 

14 Maiweg, Carina, ETT NÄTVERK AV KRISER? En studie om hur MSB skapade nätverk för krishantering 

under flyktingmottagandet 2015, 2008 s. 10 
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att varken en revolver eller en person på egen hand skjuter andra, utan att det snarare är 

sambandet mellan revolvern och personen som tillsammans utgör förövaren som skjuter.15 I 

denna uppsats kommer jag att anlägga ett liknande synsätt på relationen mellan aktörer och 

gamla Laver och dess historia. De konkurrerande aktörer som idag förhåller sig till Lavers 

historia och materiella arv, använder historien och lämningarna av gamla Laver som sina 

revolvrar, dvs. som allierade aktanter. De underbygger sina intressen och uppfattningar om 

framtiden, genom att hänvisa till berättelser om Lavers förflutna och olika delar av det 

materiella lämningarna av Laver.  

1.5. Källmaterial och metod  

Studien har behandlat material som tidningsartiklar, inspelade intervjuer, litteratur och 

myndigheter som har berättat om Laver. Detta innefattar berättelser från aktörer som Boliden, 

representant från Pite Älvräddare, Länsstyrelsen, arkivmaterial, politiker och f.d. 

kommunfullmäktige i Älvsbyns kommun. Intervjuerna är semistrukturerade och är inspelade 

av Dag Avango, professor på Luleå Tekniska Universitet. Intervjupersonerna från 

inspelningarna är en representant från Pite Älvräddare och en f.d kommunfullmäktigeledamot 

i Älvsbyns kommun.  

Urvalet av material till studien har påverkats av att material om Laver har varit begränsat i 

arkivet. Främst i materialet från arkivet som nämns ovan eftersom det tar slut efter 1978. Det 

finns mer material i Kungliga stadsbiblioteket men eftersom studien inte har som syfte att 

utföra en medieanalys om Laver har jag valt att avgränsa mig till hur media valt att beskriva 

Laver under en viss period. Källmaterialet till studien är tidningsurklipp från Norrländska 

Socialdemokraten (NSD), Norrbottens Kuriren och Skelleftebladet. Diverse andra 

tidningsurklipp har behandlats som inte har information vilka tidningar de har publicerats i 

men finns samlade i samma arkiv som ovan nämnde tidningsurklipp. Tidningsurklippen 

återfinns på Arkivcentrum Norrbotten i Luleå. Tidningsurklippen som redogörs i studien är 

avgränsade till perioden cirka 1933–1978. För att bedöma källmaterialet har källkritisk metod 

använts.16 Återgivningar och beskrivningar av Lavers historia kan vinklas på olika sätt och 

kan därmed användas för att få fram en särskild historia, vilket kan göra att källan är 

 
15 Maiweg, Carina, ETT NÄTVERK AV KRISER? En studie om hur MSB skapade nätverk för krishantering 

under flyktingmottagandet 2015, 2008 s. 10 
16 Florén, Anders & Ågren, Henrik, Historiska undersökningar: grunder i historisk teori, metod och 

framställningssätt, 2., [uppdaterade] uppl., Studentlitteratur, Lund, 2006, s. 62–65 
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tendensiös.17 Aktörerna kan välja att lyfta fram de berättelser om det förflutna som stärker 

deras syn på nuet och framtiden. Detta kan ses som en tillgång för denna uppsats, eftersom 

syftet är att redogöra de tendensiösa sätten att berätta om Laver och Lavers historia och 

analysera dem. Vidare kan en källa användas i olika syften och värdet av källan beror på vilka 

frågor som ställs till materialet.18  

En kvalitativ metod har använts för att samla data och information om vilka aktörer som 

berättar om Laver samt för att analysera de olika berättelserna. Detta har material samlats i 

och analyserats och tolkats, varpå slutsatserna som dragits presenteras löpande i resultatet.19 I 

kvalitativ metoden är det viktigt att sträva efter att vara objektiv eftersom det egna intresset 

kan påverka hur en väljer att tolka materialet. Därmed är det betydande att tydliggöra vilka 

urval som utförts i studien.20 Vidare behandlar studien berättande intervjuer från 

tidningsurklipp och det kan finnas risker att uppgifter förvanskas i materialet som analyseras. 

Därmed är det viktigt att belysa närhetsfaktorn och ta hänsyn till att lång tid kan ha gått och 

minnet kan vara förrädiskt. Det behöver inte betyda att någon talar osanning men att vissa 

delar av betydande uppgifter kan ha glömts bort.21 Tidningsurklippen har en starkare 

närhetsfaktor eftersom de beskriver tiden i nutid medan intervjuer från senare kan ha en 

svagare närhetsfaktor eftersom det har gått en lång tid sedan händelserna.22 

Undersökningen har utförts som en fallstudie (case study) där Laver har utgjort det undersökta 

fallet. Fallstudie som metod innebär att studera specifika fall, och möjliggör en djupdykning 

inom fallet, i fallets specifika kontext. 23 Metoden passar in i den här uppsatsen eftersom jag 

analyserar källmaterial från det förflutna och nutid. Metoden är värdefull för att ta itu med 

forskningsfrågor som är relaterade till Lavers förändring, kontinuitet, utveckling och 

process.24  Metoden passar därmed in för att ta reda på de bakomliggande orsakerna hur 

aktörer bygger sina argument för eller emot en ny gruvdrift i Laver.  

 
17 Florén, Anders & Ågren, Henrik, Historiska undersökningar: grunder i historisk teori, metod och 

framställningssätt, 2., [uppdaterade] uppl., Studentlitteratur, Lund, 2006, s. 62–65 s. 74 
18 Ibid., s. 72 
19Florén, Anders & Ågren, Henrik, Historiska undersökningar: grunder i historisk teori, metod och 

framställningssätt, 2., [uppdaterade] uppl., Studentlitteratur, Lund, 2006s. 56 
20 Bryman Alan, Samhällsvetenskapliga metoder. 2018, s. 677–680 
21 Florén, Anders & Ågren, Henrik, Historiska undersökningar: grunder i historisk teori, metod och 

framställningssätt, 2., [uppdaterade] uppl., Studentlitteratur, Lund, 2006, s. 74 
22 Ibid., s. 74 
23 Forskningsstrategier, Vetenskapliga metoder och forskningsstrategier, u.å 

https://forskningsstrategier.wordpress.com/fallstudier/ (Hämtad: 2022-11-13)  
24 Widdersheim M. Michael, Historical case study: A research strategy for diachronic analysis, 2018, s.150-151 

https://forskningsstrategier.wordpress.com/fallstudier/


8 

I fallstudien har även ett etnologiskt/arkeologiskt fältarbete i Laver utförts. Detta utfördes i 

Laver 16/9–2022 med syftet att dokumentera platsen. Dokumentationen av brev, fotografier 

och skyltar kommer att analyseras och sedan presenteras i resultatet. Skyltarna som finns 

utplacerade i Laver återkommer i kapitlet för undersökningen. Bilder som har dokumenterats 

från studiebesöket har infogats i studien för att skapa större inblick i platsen för den som läser. 

Lämningar av industriell verksamhet kan användas i syfte för att besvara frågor som gäller 

historiska verksamheter och efterlämningar. Dokumentation och analys av materiella 

efterlämningar kan bidra till att förklara historiska processer.25 På samma sätt som med de 

tidningsartiklar som analyseras i denna uppsats, kommer källkritisk metod att tillämpas i 

analysen av skylttexter i Laver. 

1.6. Disposition  

I nästkommande avsnitt redogörs den historiska bakgrunden för att läsaren ska få information 

om Lavers historia. Bakgrunden bidrar till att presentera hur Laver ser ut idag efter 

nedstängningen och hur framtiden kan komma att se ut för Laver vid en eventuell ny 

gruvetablering. Undersökningen har sedan genomförts i förhållande till teorin som 

presenterats och slutningen följs studien av en analys och slutdiskussion som kopplar till 

studiens valda teori I början av undersökningen utgår studien från att redogöra vad olika 

tidningsurklipp från Arkivcentrum i Norrbotten berättar för historia om Laver. 

Tidningsurklippen är avgränsade till perioden mellan cirka 1933–1978. En intervju med före 

detta gruvarbetaren Gustav Amundsson redogör han berättelse om sin tid i Laver som boende, 

verksam och arbetare i Laver. Vidare redogörs berättelser från miljöprojektledare från 

Boliden och SGU:s prognos om Lavers framtid. Ytterligare i studien presenteras 

kulturmiljövårdens berättelser om Laver för att sedan presentera dokumentationen från det 

fältarbete som utfördes i Laver 16 september 2022. I fältarbetet kommer det presenteras bilder 

och beskrivningar om Laver för hur det ser ut idag och vad som finns i området. Vidare 

presenteras de hälsningar, berättelser och skyltar som går att återfinna om Laver. I slutet av 

undersökningen redogörs det för lokalsamhället, Pite Älvräddare och Älvsbyns kommuns 

berättelse om Laver. Efter undersökningen presenteras de slutsatser studien har kommit fram 

till.  

 
25 Avango, Dag. "Arktiska framtider och resurser: det industriella kulturarvet som källa.”, Bebyggelsehistorisk 

tidskrift 65:52–71, 2013 



9 

2. Bakgrund  

2.1 Laver under 1930–1940-talen   

1933 började Boliden, ett metallföretag som arbetar med b.la. gruvdrift,26 provborra efter 

kopparmalm vid sjöarna runt Laver, några mil från Älvsbyns kommun i Norrbotten. Den 

malm som påträffades innehöll huvudsakligen koppar samt guld och silver i mindre 

mängder.27 Tre år efter det byggdes det ett samhälle, ett s.k. gruvsamhälle. Många av 

arbetarna under den tiden hade upplevt 1920- och 1930-talens svåra tid med arbetslöshet samt 

underbetalda och tillfälliga arbeten. I Laver erbjöds fasta arbeten som lockade arbetare. I 

gruvsamhället Laver fanns skola, Folkets hus, konsumbutik och postkontor och ungefär 250 

människor bodde där som mest när det var i drift.28 Under tiden för andra världskriget fanns 

det en avsättning för koppar och efterfrågan var hög. Efter andra världskrigets slut 1945 

började kopparpriserna sjunka till katastrofpriser och Boliden beslutade att lägga ner gruvan i 

Laver. Nedläggningen ledde till att samhället revs och för befolkningen i byn kom beslutet 

oväntat. Husen i byn flyttades till andra gruvor och arbetarna blev arbetslösa. På bara några 

månader hade samhället de byggt upp förvandlats till ruiner av vad de en gång i tiden kallade 

sitt hem.29  

Framtidstron på Laver var ljus och satsningen i Älvsbyns kommun ansågs bidra till att 

arbetslösheten minskade. Gruvans tillkomst skapade bättre försörjningsförhållanden och 

förbättrande konjunkturen.30 Lavers gruvsamhälle blev aldrig så stort som det planerades för. 

I början av 1936 räknade gruvans disponent ut att Lavers invånarantal skulle uppnå omkring 

400–500 innevånare inom tio år. Lavers invånare kom aldrig upp i det antalet utan det var 242 

personer som beräknades bo i samhället.31 Eftersom efterfrågan på koppar sjönk under 1940-

talet tappade gruvdriften i Laver sin funktion och samhällets existensberättigande försvann. 32  

2.2 Laver efter stängningen 

Efter att Laver stängde började gruvbolaget Boliden att försöka flytta bostäder från Laver till 

bland annat Laisvall, ett relativt närliggande samhälle i Arjeplogs kommun där Boliden startat 

en blygruva 1943, för att lösa bostadsfrågan i detta samhälle. Skolans byggnad fraktades till 

 
26 Boliden, u.å https://www.boliden.com/sv/verksamhet (Hämtad: 2022-10-12) 
27 Skelleftebladet N:o 240, Laver – ett modernt folkhem i ödemarken. 16 oktober 1937 
28 Norrländska Socialdemokraten, Ikväll träffar ni Gustav i TV. 29 september 1975 
29 Ibid.,  
30 Norrbottens Kuriren, Nilsson Gotthard. Laver, Södra Norrbottens guldgruva. 20 januari 1942 
31 Alerby Eva, Laver – Beskrivning av Sveriges modernaste gruvsamhälle under åren 1937–1947, med speciell 

tonvikt på skolan, Älvsbyn: Älvsby tryck. 1994, s. 70 
32 Norrländska Socialdemokraten, Gruvan i Laver… 16 november 1944 

https://www.boliden.com/sv/verksamhet
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Lillkorsträsk och fick på så vis ett nytt användningsområde.33 Arbetarna i Laver erbjöds även 

arbete i Laisvall och andra gruvor som Boliden hade i drift vid tidpunkten.34 På så vis 

återanvändes den befintliga bebyggelsen i Laver vid etableringen av ett nytt gruvsamhälle och 

på så vis skapades även nya värden, genom att byggnaderna kunde återanvändas på andra 

platser.   

Efter att Boliden låtit flytta bebyggelsen i Laver till andra platser och tömt samhället på dess 

befolkning, återstod endast husgrunder och andra lämningar av gruvdriften på platsen. Detta 

arv efter gruvdriften kom att påverka miljön i området under årtionden. Den främsta orsaken 

till det var att Bolidens anrikning av kopparmalmen ledde till att anrikningssand samlades i 

sandmagasin. Erosionsskador i dammen resulterade i att sandvolymen spreds till närliggande 

vattendrag och sjöar. För att förhindra detta byggdes ytterligare en damm. 1952 skedde ett 

dammbrott i Laver på grund av att kallkällorna skar sönder i dammen och orsakade läckage. 

Efter dammbrottet utfördes åtgärdsarbete fort och inte med goda resurser vilket har lett till att 

skadorna i dammen fortsatt sprida kontaminerad damm i mindre mängd. Magasinområdet 

idag beräknas innehålla ungefär 1 miljon ton anrikningssand. Det sulfidbundna metallerna i 

sanden frigörs lätt i luften när materialitet oxiderar. Cirka 5–10% av de frigjorde metallerna 

sprids i ytvattensystemet utanför sandmagasinen. Detta resulterar i att det läcker metaller från 

dammar och sandmagasin.35 

2.3 Lavers framtid 

2009 ville Boliden provborra i Laver igen. 2014 lämnade de in en ansökan om att öppna en ny 

gruva på platsen. Bolidens nya Lavergruva skulle, om den får tillstånd och kan anläggas, bli 

det största gruvområdet någonsin i Sverige, täckande en yta av 46 kvadratkilometer och fylla 

en hel dalgång med restavfall från anrikning. För Älvsbyns kommun skulle den också 

innebära många nya arbetstillfällen och på så vis tillföra nytt liv till platsen. Regeringen sa 

dock nej och Högsta förvaltningsdomstolen slog fast att tillståndet nekades. Regeringens 

beslut grundar sig på att det måste finnas ett tillstånd som kräver att verksamheter tilltar sig 

åtgärder på ett betydande sätt för att skydda miljön i ett Natura 2000-område. Natura 2000 

innebär att via EU har Sverige utsett särskilda områden som ska skyddas för att bevara 

 
33 Norrländska Socialdemokraten, Laver folkskola blev fin skola för Lillkorsträsk. 16 maj 1949 
34 Norrbottens Kuriren, Gruvdriften i Laver upphör vid årsskiftet. 1944 
35

Alakangas Lena, Öhlander Björn and Lundberg Angela, Estimation of temporal changes in oxidation rates of 

sulphides in copper mine tailings at Laver, Northern Sweden. Science of the Total Environment 408: 1386–1392, 

2009, s. 1390 
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ekosystemet.36 Det är en uppfattning som Boliden inte delar med regeringen och domstolen. 

2022 tillsatte regeringen en utredning för att se över lagstiftningen. Detta med syfte att en 

Natura 2000-prövning sker tillsammans med en miljöprövning.37 Bergsstaten chef, Åsa 

Persson, säger att hänsynen till Natura 2000-områden är första gången en viktig faktor att ta 

hänsyn till när det kommer till en tillståndsansökan. Samtidigt vill Persson att ett vägledande 

beslut från regeringen ska behandla gruvtillstånd i samband med Natura 2000-områden.38 

Mikael Staffas, Bolidens direktör säger att beslutet välkomnas men menar på att processerna 

runt fyndigheter i Sverige blir oförutsägbara och att det på långsikt blir ohållbart med 

råvaruförsörjning i Europa.39 Kritik har även riktats från Pär Weihed som är professor i 

malmgeologi vid Luleå Tekniska Universitet. Weihed hävdar att beslutet kan uppfattas som 

en skrämseltaktik som skrämmer bort gruvbolag och kan resultera i fel signaler till branschen 

och risker för att tappa all prospektering.40 

Laver-projektet är alltså ett projekt med syfte att öppna en ny gruvdrift i Laver. Det 

uppskattas finnas höga mineraltillgångar vid Laverfyndigheten för att kunna driva en ny gruva 

i området.41 Projektet är styrt av Boliden. Boliden äger mark och material som utvinns i 

området men vissa områden tillhör inte Boliden vilket orsakar konflikter för ett gruvprojekt.  

Jan Moström, VD för Luossavaara Kiirunavara Aktiebolag (LKAB), och som tidigare arbetat 

i Boliden i 36 år är övertygad om att världens behov av metaller bara kommer att öka. Han är 

optimistisk till att Boliden har kunskap, teknik och metoder som kan leverera 

konkurrenskraftigt och miljösäkert. Moström menar på att Bolidens framtid främst handlar 

om gruvmotståndares bristande inställning och okunnighet om efterfrågan på metaller som 

präglar gruvfrågan. Vidare fortsätter han att motvind för framtida gruvdrift kommer från 

många håll, exempelvis från myndigheter, massmedia och allmänhet.42 Vidare medger 

Moström att Bolidens historia inom gruvnäring inte är fläckfri och att misstag har skett från 

miljösynpunkter, men att Boliden inte står för de värsta exemplen.43 

 
36 Naturvårdsverket, u.å https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/skyddad-natur/olika-former-av-

naturskydd/natura-2000-omraden/ (Hämtad: 2022-10-18) 
37 SVT Nyheter, Domstolen säger nej till koppargruva i Laver, 22/6–22 

https://www.svt.se/nyheter/lokalt/norrbotten/domstolen-nej-till-koppargruva-i-laver (Hämtad: 2022-10-04) 
38 Internationalen, Bergsstaten säger nej till gruva i Laver, 2016 

http://arkiv.internationalen.se/2016/12/bergsstaten-sager-nej-till-gruva-i-laver/ (Hämtad: 2022-10-17) 
39 Internationalen, Bergsstaten säger nej till gruva i Laver, 2016 

http://arkiv.internationalen.se/2016/12/bergsstaten-sager-nej-till-gruva-i-laver/ (Hämtad: 2022-10-17) 
40Ibid., 
41 Boliden, Boliden Summary Report – Laver project, 2018, s.5 
42 Lundqvist, Olle, Gruvorna, Boliden Mineral AB, Boliden, 2016, s. 397 
43 Ibid., s. 398 

https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/skyddad-natur/olika-former-av-naturskydd/natura-2000-omraden/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/skyddad-natur/olika-former-av-naturskydd/natura-2000-omraden/
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/norrbotten/domstolen-nej-till-koppargruva-i-laver
http://arkiv.internationalen.se/2016/12/bergsstaten-sager-nej-till-gruva-i-laver/
http://arkiv.internationalen.se/2016/12/bergsstaten-sager-nej-till-gruva-i-laver/
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”Tillspetsat uttryckt: hur många av oss är beredda att avstå från platt-TV:n, datorn och 

bilden?”44 

Naturskyddsföreningen beskriver miljökonsekvenserna i artikeln: Brottsplats Älvsbyn: 

Kampen mot gruvan i Laver.45 Naturskyddskyddsföreningen i Älvsbyn arbetar tillsammans 

med miljögruppen Pite Älvdal i kampen mot gruvan. Pite Älvdal är en organisation som 

argumenterar emot en ny gruva i Laver. Miljöorganisationen engagerar sig i miljöfrågor 

främst i Piteälven och har huvudsakligen agerat för att återställa älven från åtgärder som 

gjordes för att underlätta timmerflottning. De har även intresse att engagera sig i Laverfrågan 

och är emot planerna på en ny gruva där.46 Orsaken är att organisationens medlemmar är 

oroade över vad de ser som en risk för utsläpp från den damm som Boliden planerar att 

anlägga för den nya gruvan, som de menar kan kontaminera vattnet i området. Bolidens 

planer på en ny gruva blev kända för Pite Älvräddare redan 2005 och de begärde ut Bolidens 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) från Berggstaten. Bergsstaten är en myndighet som har 

hand om gruvfrågor.47   

Gruvdriften i Laver delar folk i två läger. Den ena sidan ser gruvdriften som en samhällsnytta 

som bidrar till fler arbetstillfällen och ökade skatteintäkter. Det andra lägret består av de som 

ser konsekvenserna av gruvdriften med miljöförstöring som följd. Lokalpolitikerna i Älvsbyn 

kommun vill att Boliden ska få etablera en gruva och miljöbeskyddare vill inte det. 

Bergmästaren har sagt nej och hänvisat till att området är skyddat enligt Natura 2000.48 Under 

de åtta år som Lavergruvan var i drift producerades 1,3 miljoner ton avfall som var förgiftat. 

Den moderna gruvdriften ger samma mängd idag på två veckor medan Lavergruvan 

producerade den mängden på åtta år. En ny gruvdrift i Laver kommer innebära att människor 

och miljön påverkas indirekt. I MKB:n redogörs det hur ett återinförande av ny gruvdrift i 

Laver kommer påverka markytor för bland annat samerna, samt jakt, fiske och jordbruk i 

närområdet. En ny gruvetablering i Laver beräknas släppa ut mer än den dubbla mängden 

 
44 Lundqvist, Olle, Gruvorna, Boliden Mineral AB, Boliden, 2016, s  s. 397 
45 Naturskyddsföreringen, Brottsplats Älvsbyn: Kampen mot gruvan i Laver, 2021 

https://www.naturskyddsforeningen.se/artiklar/brottsplats-alvsbyn-kampen-mot-gruvan-i-laver/ (Hämtad: 2022-

11-13)  
46 Miljögruppen Pite Älvdal, http://lavergruvan.se/ (hämtad: 2022-10-18) 
47 Naturskyddsföreningen, Brottsplats Älvsbyn: Kampen mot gruvan i Laver, 2021 

https://www.naturskyddsforeningen.se/artiklar/brottsplats-alvsbyn-kampen-mot-gruvan-i-laver/ (Hämtad: 2021-

08-24) 
48 Miljögruppen Pite Älvdal, http://lavergruvan.se/ (Hämtad: 2022-10-18) 

https://www.naturskyddsforeningen.se/artiklar/brottsplats-alvsbyn-kampen-mot-gruvan-i-laver/
http://lavergruvan.se/
https://www.naturskyddsforeningen.se/artiklar/brottsplats-alvsbyn-kampen-mot-gruvan-i-laver/
http://lavergruvan.se/
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koldioxid och då är inte transporter inkluderat i den beräkningen.49 Ytterligare står det att 

fastigheter i närheten kommer beröras av ny etablering.50  

Under 2022 ville regeringen förenkla processen med tillståndsansökan för nya gruvor. 

Näringsministern Karl-Petter Thorwaldsson (S) motiverar det med att behovet av sällsynta 

jordartsmetaller ökar samt och regeringen vill öka mineralproduktionen och därmed öppna 

fler gruvor. Thorwaldsson tar upp Laver som ett exempel om bearbetningskoncession för 

koppar. Boliden har fått avslag på sin ansökan av både Bergsstaten och regeringen men de har 

överklagat och ärendet ligger just nu i Högsta förvaltningsdomstolen. Regeringen har tillsatt 

en utredning för att förändra lagstiftningen som ska vara färdig under 2023.51  

 

3. Undersökning 

De historiska lämningarna av Lavergruvan och gruvsamhället ligger cirka tre mil utanför 

Älvsbyn. Det går att ta landsvägen dit, fast sista delen som leder upp till Laver är skogsväg. 

Idag är det ingen gruvdrift i Laver. Området är bevuxet med mossa, träd, och vägarna består 

av lera och sten.  

 

 
49 Miljögruppen Pite Älvdal, http://lavergruvan.se/ (Hämtad: 2022-10-18) 
50 Lindeström Lennart, Eriksson Nils, Laver – Ansökan om bearbetningskoncession: 

Miljökonsekvensbeskrivning, 2014, s.16 
51 SVT Nyheter, Regeringen vill se fler gruvor – kan ändra lagstiftningen om Natura 2000, 2022 

https://www.svt.se/nyheter/lokalt/norrbotten/regeringen-vill-se-fler-gruvor-vill-andra-lagstiftningen (Hämtad: 

202-10-11) 

http://lavergruvan.se/
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/norrbotten/regeringen-vill-se-fler-gruvor-vill-andra-lagstiftningen
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3.1 Dagstidningar berättar om Laver  

Efter att Boliden stängde gruvan i Laver är det ett flertal aktörer som genom åren har berättat 

om gruvans och gruvsamhällets historia. Bland dessa finns det dagstidningar som 

Skelleftebladet, NSD och Norrbottenskuriren. Berättelserna i media har varit av olika karaktär 

och har förändrats över tid. Medan gruvan var i drift beskrev Skelleftebladet 1937 om Laver 

som det moderna folkhemmet i ödemarken och att det var det yngsta gruvsamhället i Sverige. 

Vidare står det att Bolidens framfart i Laver utgör framtidsplaner och hopp för expandering i 

Västerbotten och Norrbottens skogs- och bergstrakter. De pampiga byggnaderna det berättas 

om är anrikningsverk, ställverk, kontor, gruvlave, värmecentralen samt det 37,5 meter höga 

tornur som ser ut som en kyrka.52 

Under tio år skriver tidningarna om det moderna samhället i Laver med skola, bibliotek, 

Folkets hus etcetera. Laver växer och det upplevs skapa goda förutsättningar för samhället 

som utvecklades för varje år. Berättelsen om Laver förändras och i NSD från 1944 står det att 

gruvan i Laver kommer läggas ned om två år och att det är ett hårt slag för Älvsby kommun.53 

Osäkerhetstillståndet angående Lavers framtid står skrivet i en artikel från 1945. Artikeln 

 
52 Skelleftebladet N:o 240, Laver – ett modernt folkhem i ödemarken. 16 oktober 1937 
53 Norrländska Socialdemokraten, Gruvan i Laver skall nedläggas om två år, 16 november 1944 
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redogör att detta inte ska ha kommit som en nyhet för arbetarna och samhället eftersom oron 

har varit överhängande.54 Ytterligare tidningsartiklar från 1946 står det om beskedet att driften 

i Lavergruvan kommer upphöra under hösten samma år.55  

I NSD från 1951 publicerades det bilder när sista bebyggelsen i Laver borttransporteras och 

om det pampiga anrikningsverket som monteras ner. Det var ett omfattande och riskfyllt 

arbete eftersom byggnaden hade en höjd på 37,5 meter.56 Under 1951 ändras berättelsen om 

Laver och i stället för beskrivningen om ett modernt samhälle går det över till att bli en 

spökstad och att Laver är samhället som försvann.57 

I de tidningsurklipp som finns i arkivet tystnar berättelserna om Laver mellan 1950–1975. I en 

intervju med Gustav Amundson i NSD från 1975 berättar han om sin tid som arbetare och 

boende i Laver under tiden gruvan var i drift. Gustav var en av de första när provdriften 

startade och han var en av de sista när gruvan och samhället började rivas. Amundsson var 

toppman58 i Gruvs avdelning 93 som han bildade 1934. Amundsson berättar om hur han i 

tidigare dagar arbetade inom bergshantering i Bergslagen och norra Sverige lockade honom 

samt att han försökte, och misslyckades, skaffa arbete i Boliden. 1933 gjorde han ett nytt 

försök och placerades i den nya gruvan Laver. Vidare berättar Amundsson i intervjun hur de 

var fem till sex man som från början arbetade i gruvan. Sedan ökade arbetsstyrkan till cirka 

sjuttio. Han beskriver samhället som ett trevligt gruvsamhälle med ett väl utvecklat 

samhällsliv. Gustav berättar om att han fick med nöje bilda gruvavdelningen som anslöt sig 

till förbundet under 1934. Han fortsätter berätta om att driftsbeslutet bemöttes med glädje och 

att koppargruvan blev en ekonomisk tillgång för kommunen Älvsbyn. Vidare berättar han att 

prisfallet för koppar på världsmarknaden var orsaken till gruvan och samhällets fall. 

Amundsson sammanfattar att ingen i samhället förväntade sig den snabba nedläggningen och 

att han drog sig till andra delar av landet och diverse anläggningsarbeten när hans arbete i 

Laver upphörde.59 Arkivmaterialet om Laver sträcker sig till 1978 och förutom Amundsson 

intervju 1975 finns där inget mer.  

 
54 Norrländska Socialdemokraten, Lavergruvan, 14 november 1945 
55 Norrländska Socialdemokraten, Driften vid Lavergruvan upphör kommande höst, 1946 
56 Norrländska Socialdemokraten, Sista bebyggelsen i Laver borttransporteras i höst. 22 augusti 1951 
57 Norrländska Socialdemokraten, Samhället som försvann, 22 augusti 1951 
58 Toppman betyder i stort sett samma sak som chef 
59 Norrländska Socialdemokraten, Han var med om gruvans storhet – och fall! 29 september 1975 
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3.2 Boliden 

Boliden har idag ambitioner att starta upp en ny gruva i Laver och har via sin rapport Boliden 

Summary Report från 2021 kallats projektet för Laver project. Via rapporten informerar 

Boliden att det finns mineraltillgångar i Laver.60 Boliden menar på att på grund att det finns 

ekonomiska intressen för mineraltillgångar, och att det finns en koncentration att material i 

Laver som kan uppnå den kvalitén för att gynnsamt utvinna material ekonomiskt.61 Vidare 

hänvisar rapporten att inga förändringar har gjorts i mineraltillgångar vid Laverfyndigheten 

sedan 2013 och att arbetet med Laver-projektet pågår i form av bland annat fortsatt 

prospektering, kostnader, miljöövervakning, intresserelationer och tillstånd i området. Boliden 

hänvisar att en intern granskning som slutfördes 2017 visar på att det finns möjligheter till 

förbättringar och att de har som ambition att fortsätta arbeta för det i området.62 Boliden 

menar på att det finns bra infrastruktur i Laver som innefattar järnvägs- väg- och 

flygtransportsystem och tillgång till kraft och vatten samt tillgängliga kvalificerade arbetare. 

Däremot menar de på att satsningen på Laver kommer innebära betydande 

kapitalinvesteringar före produktionen för att bygga upp en ny infrastruktur. Via Bolidens 

undersökningar som hittills har gjorts indikerar det på att den större förproduktionen behöver 

investeringar i Laver som innebär utveckling av fastighetsförvärv, utveckling av gruvgrop, 

kross- och transportsystem och bearbetnings- och avfallsanläggningar. Boliden lägger till 

ytterligare att det behövs anslutning till det lokala elnätet, vattenavledning- pumpning och 

reningssystem. Laver-projektet innefattar anläggningar för åter hantering av koncentrat, 

stängsel och underhåll samt nya industriplatsbyggnader.63 

 

I en artikel i Aftonbladet från 2021 beskrivs vad följderna av en eventuell ny i Laver skulle 

kunna bli, bl.a. förstörda dalgångar och flera utplånade sjöar. Miljöprojektledare Anders 

Forsgren från Boliden besöker Laver tillsammans med reportrarna från Aftonbladet. Forsgren 

beskriver om infill-borrning och syftet är att förtäta informationen och förstå berggrunden 

bättre. Det kommer behövas mer koppar eftersom beräkningar från Sveriges geologiska 

undersökning (SGU) visar på att efterfrågan kommer öka de närmaste tjugofem åren. Enligt 

Erika Invald som är enhetschef på SGU visar prognoserna att efterfrågan pekar på en 

fördubblad och till och med en tredubblad efterfrågan till år 2050. Därför redogör hon för att 

 
60 Boliden, Boliden Summary Report – Laver Project, 2021, s.3 
61 Ibid., s.4 
62 Ibid., s.5 
63 Ibid., s.13–14 
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de behöver öppna nya gruvor eftersom det är viktigt att utveckla återvinningen av de gruvor 

som redan finns idag.64 

3.3 Kulturmiljövårdens berättelser om Laver 

Laver är idag ett statligt fornvårdsobjekt och ingår som en del av Norrbottens 

kulturmiljöprogram. Fornvård är en term som i praktiken handlar om att vårda fornlämningar 

och kulturlandskapsmiljöer och dess information.65 Orsaken till att Länsstyrelsen förklarade 

Laver som ett fornvårdsobjekt i början av 2000-talet, var de stora satsningar som då pågått 

inom kulturmiljövården i Sverige, och som syftade till att skydda och uppmärksamma 

industrisamhällets kulturarv. Idén att bevara byggda miljöer från industrisamhället som 

kulturarv växte fram först i Storbritannien på 1950-talet och i Sverige från slutet av 60-talet. 

Under 70-talet växte intresset i landet i takt med storskaliga industrinedläggningar och ett ökat 

intresse för arbetarhistoria. Under 80-talet började begreppet industrisamhällets kulturarv att 

bli alltmer etablerat för att under 1990-talet och det tidiga 2000-talet blir föremål för stora 

satsningar på kulturmiljövård i Sverige.66 I Norrbotten var det Länsstyrelsens kulturmiljöenhet 

och Norrbottens museum som ledde detta arbete och en av de platser som blev föremål för 

satsningen var just Laver. I syfte att undersöka hur den officiella kulturmiljövården hanterat 

det materiella arvet efter det nedlagda gruvsamhället och gruvområdet vid Laver och hur den 

berättat om Lavers historia, genomfördes en fältstudie av mig vid Laver i september 2022 för 

att samla information om Laver. Fältstudiens redogörelse fortsätter i nästkommande avsnitt. 

Fältstudie i Laver 2022 

Nedan följer en analys om hur Norrbottens museum och Länsstyrelsen Norrbotten valt att 

bevara och berätta om Laver. Dessa kulturmiljövårdens aktörer berättar på tre sätt – dels 

genom att de bevarat delar av området som fornvårdsobjekt, dels genom att sätta upp 

gatuskyltar och skyltar som anger plats för f.d. byggnaders samt med större skyltar som 

berättar om samhällets och enskilda byggnaders historia. Till detta kommer jag att analysera 

kortare hälsningar och berättelser som besökare lämnat i en brevlåda som Norrbottens 

museum satt upp på en av skyltarna i Laver. 

 
64 Aftonbladet, Klimatstriden #2 Miljön betalar för klimatomställningen. 2021, 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/dlMJwz/miljon-betalar-for-klimatomstallningen (hämtad: 2022-10-06) 
65 NE, Fornvårdsminnen, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/fornminnesv%C3%A5rd 

(Hämtad: 2022-10-12) 
66 Isacson, Maths.  "Industriarvets utmaningar. Samhällsförändringar och kulturmiljövård från 1960-tal till 2010-

tal."  Bebyggelsehistorisk tidskrift 65:17–36, 2013 

 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/dlMJwz/miljon-betalar-for-klimatomstallningen
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/fornminnesv%C3%A5rd
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I Laver utfördes studiebesöket till största del till fots eftersom vägarna inte är asfalterade och 

består mest av grus och lera. I början av gruvsamhället finns det en välkomstskylt med 

information och utvalda bilder för att berätta om hur Laver fungerade och hur gruvan och 

gruvsamhället såg ut. Informationen står på svenska och engelska. Två brevlådor hänger 

nedanför skylten för besökare att posta vykort, brev eller dylikt. Byn följer ett mönster av 

grusvägar som korsar varandra och skyltar står utplacerade för att berätta vad som fanns vid 

platsen när samhället var bebott och gruvan var i drift. Husgrunderna som finns kvar i 

området ligger nära varandra och inte långt ifrån dem finns skolan. Längs ”Skolvägen” finns 

fundamenten kvar från de tidigare husen och i slutet av vägen ligger grunden kvar av Lavers 

skola. Det går att urskilja två stora rum på vardera sida och trappsteg finns kvar. Ett stort träd 

växer genom grunden. Framför grunden står det en skylt med ”skola”.  

 

 

Det som finns kvar av skolan i Laver 2022. Foto: Tove Bäcklund. 2022-09-16 

På en högre höjd förbi skolan ligger resterna av platschefens villa. Det som finns kvar av 

villan är grundfundament och ingen byggnad. På samma plats finns det en grillplats med två 

bänkar som ligger bakom och ser ut att ha använts nyligen. Det kan antas att platsen används 
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för bland annat friluftsliv. På vägen tillbaka finns det en skylt där det står ”kiosk”. I 

Holmbergs och Korvas uppsats från 2005 om Laver var kiosken den sista återstående 

byggnaden efter Lavers samhälle.67 Från kiosken finns det varken fundament av en grund 

eller en byggnad kvar idag. Skylten är det enda som berättar om att det funnits en kiosk på 

platsen. 

 

Platsen där kiosken tidigare stod. Foto: Tove Bäcklund 2022-08-16 

 
67 Holmberg Andreas, Korva Niklas, Laver – Orten som försvann, 2006, s. 37 
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Skyddsrummet i Laver 2022. Foto: Tove Bäcklund 2022-08-16 

En av stigarna leder till det gamla skyddsrummet. Eftersom krigshotet var större under andra 

världskriget var det nödvändigt att ta vidta säkerhetsåtgärder för arbetarna och befolkningen i 

området. Vidare ner för sluttningen ligger det som finns kvar av verksbyggnaden. Byggnaden 

kan liknas vid en ruin. Under ruinen av byggnaden var det tidigare ett hål ner i gruvan men 

idag är det fyllt med jord och sand. Under byggnaden i taket finns det målningar som berättar 

om ett blomstrande gruvsamhälle. 
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Rester från anrikningsverket. Foto: Tove Bäcklund 2022-09-16 
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Stängslet. Foto: Tove Bäcklund 2022-09-16 

Ner från höjden en bit på sidan finns det som finns kvar av hisschaktet som ledde ner till 

gruvan. I marken finns det kvar så kallade fästen i sten som höll fast hissen när material 

hissades upp. Det är idag igenfyllt med vatten. Området är omringat av stängsel för att djur 

inte ska förtära vattnet eftersom det är förorenat med gammalt gruvavfall. Studier på ytvattnet 

har visat på att gruvavfall i området har oxiderat i luften. Studier har också visat att läckorna i 

dammarna för att förvara gruvavfallet har orsakat förorening i vattnet. Därför är området 

omringat för att bland annat samernas renar och andra djur i området inte ska förtära det 

förorenade vattnet. Lämningarna i sig utgör ingen fara för naturen utan det är sandmagasinen 

som är undantaget då det läcker ut tungmetaller och svavel från sanden. Föroreningarna i 

området är aktanter för Pite Älvräddare och Naturskyddsföreringen som bildar ett nätverk för 

att motivera emot en ny gruvdrift i området. Att stängslet fortfarande finns kvar idag tyder på 

en ambition med motivering att hålla djur borta från det kontaminerade området. 
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En bit bort från området längre in i skogen står den byggnad som tidigare var förvaring av 

sprängämnen. Byggnaden står kvar men är hårt åtgånget av naturen. Taket buktar in och är 

mossbeklätt och inomhus växer det svampar på bjälkarna som en gång i tiden var golv.  

 

Byggnaden som förvarade sprängämnen och som ligger längre bort från samhället och gruvan.  

Foto: Tove Bäcklund 2022-09-16 

3.3.1 Skyltar 

Som det ovan har nämnts finns det skyltar utplacerade vid efterlämningarna. En del skyltar 

beskriver vad som stod på platsen tidigare och en del skyltar bidrar med namn och med 

information om platsen. Skyltarnas uppkomst är på uppdrag av Länsstyrelsen i syfte att 

berätta kulturinformation. Skyltarna gjordes runt 2004.  

Skylten som välkomnar besökare till Laver presenterar en bakgrund om Lavers historia och 

gruvdriftens syfte. Det första som skyltarna beskriver om Laver är att det var ett modernt 

samhälle och sammanfattas som att det underbara varade en kort tid. Vidare beskriver 

skyltarna att Lavers korta tid berodde på att fanns mineraler men att de var relativt låga för att 

bestå en längre tid. Länsstyrelsens initiativ med skyltarna bildar ett aktörsnätverk med hjälp 

av lämningarna som finns kvar i Laver. Till skillnad mot miljöaktivister riktar de in sig att 
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berätta om hur samhället såg ut under tiden gruvan i Laver var i bruk. Skyltarna bildar alltså 

ett aktörsnätverk som använder sig av berättelsen om ”gamla” Laver och hur det såg ut istället 

för miljöföroreningar. De materiella efterlämningarna och Lavers f.d samhälle blir därmed 

deras aktant för att berätta historien om Laver för de som är intresserade av området.  

På skylten ”Skolvägen” som finns utplacerade i närheten av skolan står det när skolan 

uppfördes av Älvsbyns kommun och vad den kostade. Boliden AB hade lämnat en garanti att 

Laver skulle leva i minst tio år. Det var det beslutet som räckte för att skolan skulle byggas i 

Laver. Ett 20-tal barn undervisades i skolan och det fanns två lärare. I stadsplanen för Laver 

stod det att två lärarbostäder skulle upprättas i byggnaden men det blev aldrig av.68  

3.3.2 Hälsningar och berättelser 

I ena brevlådan som hänger i början av Laver finns det dokumenterat ett vykort från 2017 där 

står det skrivet en hälsning från när Pelle och Sonja besökte platsen. De beskriver hur Laver är 

en spännande miljö och de har fantiserat om platsen på grund av historier som de har fått 

återberättat för sig eller läst om.69 

I ett brev skrivet av Linda och Kristian från Surahammar och Hedemora berättar de om hur 

intressant Laver är. De hade fått tips via internet om den övergivna gruvbyn och eftersom de 

har ett intresse av efterlämnade platser bestämde de sig för att besöka Laver. Vidare berättar 

de att de brukar fotografera och dokumentera platser de besöker i Sverige och lämnar därefter 

sina uppgifter på sociala medier för de som vill se vad de dokumenterat.70 

Kjell och Monica Amundsson har lämnat ett brev från 2016 efter att de har besökt Laver. De 

berättar att de fått hört mycket om Laver från släktingar. Kjells farbror är Gustav Amundsson 

och de har skrivit ner i brevet att Amundsson var den som startade fackföreningen i Laver.71 

Möjligheten att besöka Laver leder till en förlängning av Länsstyrelsens aktörnätverk. 

Besökare kan använda sig av skyltarna i Laver för att orientera sig i området och som i 

Amundssons familj fall fokusera på ”gamla” Laver som historieämne och det samhälle som 

fanns under gruvans drift. Hälsningarna fokuserar alltså inte på miljökonsekvenserna utan om 

berättelsen om ”gamla” Laver och gruvsamhället.  

 
68 Appendix 1 
69 Appendix 2 
70 Appendix 3  
71 Appendix 4 



25 

3.4 Lokalsamhällets berättelser om Laver 

Kulturmiljörvårdens organisationer utformade inte sina berättelser om Laver utifrån någon 

ambition att verka mot eller till förmån för en ny gruva vid Laver. Kulturmiljövårdens 

ambition har varit att uppnå kulturpolitiska målsättningar. Det finns däremot aktörer från 

lokalsamhället i Älvsbyns kommun som förhållit sig till Lavers historia inom ramen för 

strategier att påverka framtiden. En av dessa är organisationen Pite Älvräddare, en annan är 

Älvsbyns kommun. 

3.4.1 Pite Älvräddare 

I en intervju som gjordes av Dag Avango med en representant från Pite Älvräddare uttrycker 

intervjupersonen att miljökonsekvenserna från tidigare gruvdrift i Laver är en anledning nog 

att inte öppna ny gruvdrift. Han hänvisar till MKB och dammbrottet som skedde 1952 i Laver 

och att anrikningssanden som samlats i sandmagasinen innehåller grövre korn som utgör en 

risk vid nederbörd. Intervjupersonen upplever att efterbehandlingen Boliden utförde efter 

dammbrottet inte handlade om att rädda miljön utan om att på grund av att säkra området 

kring dammen. Han förklarar att det är på grund av att kallkällorna skar sönder dammen som 

det fortsatte läcka ut i vattendragen. Han hänvisar till att de prover som utförts i området på 

ettårsskott visar på att de innehåller tungmetaller och att granarna i närliggande område inte 

mår bra. Ytterligare säger han att han anser att Boliden vill se miljövänliga ut men att det 

bevisligen inte varit det i exempelvis Aitik (Sveriges största industriområde). Tidigare 

dammbrotts konsekvenser och oron över eventuella nya dammbrott i området som kan leda 

till större konsekvenser i området är intervjupersonens aktant. Ytterligare är föroreningarna 

aktanter för hen då det finns en oro över det fortsätta utsläppet och risken med fler och större 

föroreningarna vid en ny gruvdrift.  

3.4.2 Älvbyns kommun 

En annan kommuninvånare i Älvsbyn, som här får exemplifiera en vanligt förekommande och 

positiv syn på en ny gruva i Laver, är en f.d. medlem av kommunfullmäktige, som berättar om 

sin tid som aktiv i kommunen och hur han ser på Lavers framtid. Han berättar om att han ser 

positivt till en ny gruvdrift i Laver och att konsekvenserna är stora på grund av att det sker 

stora investeringar. Han menar på att Sverige inte är självförsörjande och att vi fraktar mineral 

hit från andra delar av Europa och världen, vilket inte är bra från ett miljöperspektiv eftersom 

det importeras från andra länder för att tillgodose vår egen produktion. Vidare menar han på 

att för att Sverige ska kunna utvecklas behövs gruvbrytning i vårat eget land. Han tillägger att 
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det är bättre att bryta i Sverige än att det importeras från kontinenter som Sydamerika och 

Afrika. Han förklara att en ny gruvdrift i Laver kommer gynna Sverige och kommunen 

Älvsbyn eftersom etableringar skapar arbetstillfällen. Vidare förklarar han att vi måste leva av 

något för att bo kvar och att nya arbetstillfällen är betydande för många samhällen 

runtomkring. Vid frågan om vad de största riskerna är med ny gruvetablering svarar hen att är 

om ett nytt dammbrott skulle ske.72 Informanten uppger att hen har arbetat till förmån för en 

ny gruva på platsen, bland annat genom framhålla det gamla Lavers historia och att det nya 

Laver skulle innebära ett återupplivande av det som gick förlorat när gamla Laver lades ner.73 

Därmed kännetecknar informanten om miljökonsekvenserna i Laver och oro över att det är 

möjligt för större miljökatastrofer vid större brytningar. Informantens aktanter är bland annat 

att Sveriges behov att bli självförsörjande och att kommunen kan växa och skapa fler 

arbetstillfällen. Trots att trots att informanten kännetecknar de aktanter miljöaktivister 

använder sig av, värderas informantens aktanter högre eftersom hen anser det kan bidra till 

bland annat resursutveckling i Sverige.  

 

4. Slutsatser  

Syftet med denna uppsats var att bidra till en ökad förståelse för vilken roll industrisamhällets 

historia och arv spelar i dagens samhälle. Detta har genomförts genom att undersöka vilka 

aktörer som har haft eller har intresse för Laver och hur de valt att berätta om Lavers historia 

och arv. Undersökningen utgick från följande frågeställningar: I vilka sammanhang har olika 

samhällsaktörer berättat om Lavers historia och arv och vilka aspekter har belysts? 

Hur används Lavers historia och arv idag av olika samhällsaktörer inför ett nytt gruvprojekt i 

Laver? 

Det finns ett flertal aktörer som berättar om Lavers historia idag. I den här uppsatsen har jag 

valt att fokusera på tre av dessa – kulturmiljövården, Älvsbyns kommun och 

miljöorganisationen Pite älvräddare. Dessa tre aktörer är de som huvudsakligen uppsatsen 

fokuserar på men även en del redogörelser från Boliden. Detta har gjorts för att det är svårt att 

bortse från Boliden för att de har haft en så pass stor roll i Laver.  

 
72 Appendix 6 
73 Appendix 5 
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För att besvara den första frågan har min undersökning visat på att Länsstyrelsen tagit initiativ 

att förklara Laver som ett fornvårdsobjekt och låta sätta upp skyltar i området. Det har skapat 

den främsta arenan där Lavers historia berättas idag. Berättelsen om Lavers historia har fått 

fäste genom formuleringarna på skyltarna. Historiebeskrivningen om Laver har ett 

lokalhistoriskt fokus och ger besökare en bild av dels samhällets och gruvans övergripande 

historia, dels berättelser om enskilda lämningar av byggnader och gruvdrift. Det centrala 

temat i berättelsen är den om ett modernt välfärdssamhälle. Den återkommer på flera av 

skyltarna, men också i andras beskrivningar av historia om Lavers samhälle. Utifrån den valda 

teorin, aktörsnätverksteori, har studien belyst att Länsstyrelsen, genom berättelserna och 

skyltarna, värvat lämningarna av Laver som en aktant till sitt aktörnätverk. Länsstyrelsens 

ändamål med detta är att förverkliga kulturmiljövårdens målsättningar och ytterst 

kulturpolitikens målsättningar. Genom skyltarna och berättelserna om Lavers historia och arv, 

har dock Länsstyrelsen även skapat förutsättningar för andra aktörer att berätta om och 

använda Lavers historia för andra ändamål. 

Informanten från Älvsbyns kommun, som redogjorts från den inspelade intervjun, är en av de 

aktörer som kunnat använda Länsstyrelsen skyltar vid Laver. Som aktör representerande ett 

vanligt förekommande synsätt på Laver i kommunen, har informanten iklätt sig rollen som 

ombud för arvet efter Laver och historien om det före detta samhället. Informanten berättar 

om Lavers historia och lämningarna av samhället som finns kvar, genom guidade turer i 

området. Hen berättar om arvet efter Laver och samhällets historia på ett sätt som liknar 

kulturmiljövårdens berättelse, en historia om ett modernt mönstersamhälle som gick förlorat. 

För kommunrepresentanten är dock denna berättelse en utgångspunkt för hens syn på vad som 

är en önskvärd framtid för Älvsbyns kommun – att det blir en ny gruva i Laver, som kan 

generera arbetstillfällen och inkomster till Älvsbyn. Med andra ord kan man säga att 

kommunrepresentanten gör Lavers historia och arv till sin revolver, alltså en allierad aktant. 

Genom dessa handlingar skapas effekter från kopplingar hen gör till Laver och på så vis 

skapar hen sin egen ”revolverman”. 

Även Pite Älvräddare berättar om Lavers historia och arv, men på ett sätt som skiljer sig från 

kommunen och kulturmiljövården. Pite Älvräddare som miljöorganisation har intresse av att 

stoppa en ny gruva i Laver, i syfte att skydda miljön. Miljöorganisation har istället för att 

berätta om det försvunna mönstersamhället i gamla Laver valt att förhålla sig till 

miljökonsekvenserna från den tidigare gruvdriften. I deras berättelse om Lavers historia och 

arv är det miljöaspekten som står i fokus och hur området fortfarande är negativt påverkat 
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efter gruvdriften 1936–1946. Representanten från älvräddarna menar på att mark- och 

vattenproverna från det gamla gruvområdet är tydliga bevis på att en ny gruvetablering vore 

en miljörisk. Eftersom den nya gruvan skulle bli så mycket större än den gamla skulle det 

innebära större miljökonsekvenser än de som uppstod till följd av ”gamla” Laver. Historien 

om dammbrotten i gamla Laver är inte det enda älvräddarna bygger sin berättelse på, utan 

även innehållet i Bolidens miljökonsekvensbeskrivning för företagets planerade nya gruva i 

Laver. Därmed skiljer sig Pite Älvräddare från övriga aktörer som presenterats. De använder 

samma aktanter som övriga aktörer – historien om lämningarna av gamla Laver – men i ett 

aktörnätverk som har andra ändamål: att stoppa en ny gruvdrift i Laver. 

Länsstyrelsens initiativ att placera ut skyltar i Laver visar också på ett intresse att bevara 

historia om Laver för de som besöker platsen. Det förefaller dock tveksamt om ambitionen att 

göra det gamla gruvsamhället till en turistattraktion har lyckats. Kommunrepresentanten 

menar att det inte finns något större intresse för ”gamla” Laver, ingen egentlig 

återekonomisering i form av turism. Kommunrepresentanten har frivilligt haft guidade turer 

med de som hört av sig för att visa Laver. Det främsta intresset för Laver begränsar sig till 

lokalhistoria, vilket informanten berättar om. Hen menar på att intresset är så pass litet för 

Laver att det inte sprider sig längre än till lokalbefolkningen eller de som hade en anhörig 

närvarande under gruvdriften. Studien har visat att de besökare som lämnat hälsningar är 

personer med intresse för övergivna platser och personer som har en anknytning till Laver. 

I detta sammanhang visar det, utifrån ett ANT-perspektiv, på att olika aktörer använder 

samma aktanter för att berätta om Lavers historia och arv, men att sättet de använder 

aktanterna skiljer sig mellan de olika aktörerna, trots att aktanterna är desamma.  

Gällande frågan om vilken roll arvet från gamla Laver spelar i relation till planerna på en ny 

gruva i Laver, har den här uppsatsen också visat på att det inför ett nytt gruvprojekt finns en 

oro som utgår från det läckande från gruvfall från gamla Laver, som spred sig i området i luft- 

och vattendrag redan under 1950-talet. Representanten från Pite älvräddare belyser att trots 

denna vetskap utfördes inte vidare undersökningar och experiment i området förrän början på 

1990-talet och början på 2000-talet.  

Boliden använder historien av Laver som att de arbetar mer proaktivt för att förhindra en 

miljökatastrof innan det sker. Resultatet av att arbeta mer proaktivt innebär att fler resurser i 

området behövs för att ta hand om utsläpp. Moström, som tidigare arbetat för Boliden, 

använder historien om Laver för att besvara frågan om bland annat miljöpåverkan och 
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gruvdrifters konsekvenser. Moström menar att Boliden står för sina misstag och att de är en 

av de aktörer som orsakat att efterlämningar påverkat natur i aktiva gruvetableringsområden, 

men menar på att andra var inblandade och att de numera arbetar proaktivt än reaktivt. Vidare 

har studien redogjort att aktörer som Boliden förespråkar ny gruvdrift eftersom efterfrågan på 

koppar är hög. Moströms berättelse används för att förtydliga hur de som aktör använder sig 

av historien om Laver för att etablera en bättre och miljövänligare gruvdrift. Det kan 

sammanfattas som en ”lära sig av sina misstag”-anda. Boliden uttrycker i boken Gruvorna att 

kritiken mot dem om dammbrott inte är befogad och hänvisar till bland annat dammbrotten i 

Spanien 1998. Moström menar att Boliden står för sina misstag och att de är en av de aktörer 

som orsakat att efterlämningar påverkat natur i aktiva gruvetableringsområden. Att arbeta mer 

proaktivt som Boliden anser innebär som tidigare nämnt att ett större område behöver 

användas i ett framtida gruvprojekt. Den beskrivningen återkommer även i Bolidens rapport 

om Laver-projektet och vilka kapitalinvesteringar det innebär för att arbeta mer proaktivt för 

miljön i området. Boliden vill således, med utgångspunkt i lämningarna efter gamla Laver, 

tona ner älvräddarnas farhågor om att området som redan påverkats negativt ska expandera 

och sprida mer kontaminering till ett större område.  

Således går det att urskilja hur aktörer som miljöaktivister, politiker och Boliden skapar olika 

aktörsnätverk baserade på samma efterlämningar. Den f.d kommunfullmäktige i Älvsbyns 

kommun menar på att eftersom Sverige behöver bli mer självförsörjande är det bättre för 

miljön. Hen menar på att import från andra länder tillgodoser det behov Sverige har och 

därmed besparar påverkan på miljon genom att undvika import. Ställningstagandet stämmer 

överens med Bolidens syn på att Sverige behöver gruvetablering. Kommunrepresentanten 

nämner risker med ny gruvetablering om det sker ett nytt dammbrott i området. Det kan tolkas 

att hen menar på att Boliden kan ha bättre kontroll på eventuella miljökonsekvenser i 

lokalområden än i andra länder.  

Sammanfattningsvis genom att besvara frågeställningarna bidrar studien till en ökad förståelse 

av hur historia används inom konflikter gällande nya gruvprojekt, genom fallet Laver. Studien 

har redovisat olika aktörer som har intresse för att berätta om Lavers historia och hur de 

använder efterlämningar från Laver för att framföra sin intention. Historierna som har 

återberättats har presenterats från arkivets tidningsurklipp, intervjuer med miljöaktivister, 

politiker från Älvsbyns kommun, tidigare studier och forskning och studiebesök. I 

undersökningen har således både aktörer som är för- samt emot en ny gruvdrift i Laver 
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presenterats. Med hjälp av kvalitiativ metod har betoningen på att vara objektiv i analysen 

varit av största vikt, eftersom det egna intresset kan påverka hur en väljer att tolka materialet.  

I undersökningen visade det sig att källmaterialet från tidningarna om Lavers nedstängning 

skiljer sig från hur Gustav Amundsson upplevde det. Studien har därmed visat på att 

närhetsfaktorn är tydligare i dagstidningarna medan den blir svagare i intervjun med 

Amundsson som var aktiv inom Gruv avdelning 93. Amundssons berättelse om sina minnen 

står ut för den skiljer sig från det andra materialet som berättar Lavers förfall. Han poängterar 

att kopparefterfrågan var anledningen till Bolidens beslut att lägga ner Laver, men att det kom 

som en chock i stället för en väntad oro. Det hade varit intressant om det funnits en intervju i 

tidningarna från antingen Amundsson eller en annan boende/arbetare från Laver i samband 

som Laver stängdes ner. Detta är tecken på att en muntlig historia baserad på egna minnen 

kan förändras med tiden. Från intervjun med Amundsson kan det diskuteras om beskrivningen 

hade sett annorlunda ut redan vid nedläggningen 1947. Artiklar från tidningarna i början av 

1930- och 1940-talet indikerar att gruvdriften bidrog till ett blomstrande samhälle med större 

framtidstro. Framtidstron återkommer i senare nyhetsartiklar från Aftonbladet, f.d. 

kommunrepresentanten och Bolidens Summary Report.Nyheterna ändras under 1940-talet när 

osäkerheten om kopparns värde sjönk och Laver stod inför en kris. Det som tidningarna 

redogör för är att Laver efter nedstängningen förvandlas till en spökstad. Den här berättelsen 

återkommer i flera artiklar både i arkivet och tidigare studier. Den kvalitativa metod som 

använts för denna uppsats, har varit till hjälp för att urskilja och analysera skillnaderna mellan 

uppgifter som publicerats i närtid vid nedläggningen och vad Amundsson återberättade 

senare. Tidningsurklippen som beskriver gruvdriftens nedläggning i Laver beskriver inte att 

samhället försvann på en dag eller två. I stället beskriver de olika tidningsurklippen att 

tecknen på en nedläggning varit synliga väntades under cirka två års tid. Vidare har 

intervjuerna och reportagen som Amundsson medverkat i bidragit till en historia som ofta 

återberättas om Laver än idag och Amundssons berättelse lever kvar eftersom hans familj har 

besökt/besöker platsen efter de har hört om Laver från honom.  

Det blir därför viktigt för studien att redogöra vem det är som berättar om Laver och hur 

materialet besvarar de historievetenskapliga frågeställningar och att inte endast skriftliga 

källor behöver användas. Likheter som studien har belyst är beskrivningen om Laver som ett 

modernt samhälle. Det återkommer i Alerbys bok och Lavers samhälle, i tidningsurklippen 

och intervjun med Amundsson samt beskrivningen om Lavers historia på skyltarna från 

Länsstyrelsen. Gruvsamhället Lavers historia och arv är väsentlig eftersom den inte är neutral. 
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Det betyder att även om Länsstyrelsen skriver den på ett neutralt vis används den historien av 

aktörer med motstridig syn andra intressen för en framtida gruvetablering i Laver. 

Problem som dök upp under studien var rapporteringen om Laver i tidningarna under och 

efter 1950-talet. Laver försvann från nyhetsstoffet och började inte synas förrän under 1970-

talet. Tidningsurklippen om Älvsbyn fokuserar därefter på hembygdsföreningar, Storforsen, 

kyrkan och dåliga vägar. Kyrkans renovering och hembygdsföreningar kan urskilja om en ny 

identitet för älvsbyborna medan Laver faller i glömska. Vidare har det varit svårt att få tag i 

aktiva kommunpolitiker i Älvsbyn för att intervjua dem om ett framtida Laver-projekt. Jag 

fick inget svar från någon representant från Socialdemokraterna eller Moderaterna i Älvsbyn. 

Jag fick ett mejl från en representant från Kristdemokraterna i Älvsbyns kommun som skrev 

att jag kunde få ställa frågor till hen, men jag har idag inte fått något svar på mina frågor. 

Vidare forskning om Laver skulle kunna utvecklas att inkludera fler politiker och framför allt 

aktiva politiker, eftersom den f.d. kommunfullmäktigerepresentanten vid den inspelade 

intervjun inte är politiker längre. Ytterligare på grund av maktskiftet i Älvsbyn efter valet i 

september 2022 finns det möjligheter att utveckla aktörsnätverkteorin och bredda den till fler 

politiska partiers ståndpunkter i Laver-frågan. 

Syftet har uppfyllts genom att beskriva hur olika aktörer beskriver Lavers historia och hur 

aktörsnätverksteori (ANT) kan tydligt urskiljas i de aktörer som har presenterats. 

Kopplingarna till efterlämningar i ett aktörsnätverk är viktiga för att kunna skapa en 

”revolverman”. Ett exempel vore om skyltarna i Laver inte hade funnits och agerat som en 

aktant hade det aldrig varit en historia att ta hänsyn till, alltså ingen som ”skjuter”. Det hade 

även varit svårare att utföra studiebesöket och orientera sig i området utan att veta vad 

efterlämningarna betydde. Ytterligare ett exempel är när aktörer som Pite Älvräddare förhåller 

sig till Lavers efterlämningar. Genom Bolidens MKB beskrivning av Lavers tidigare gruvdrift 

och planer på en ny agerar använder Pite Älvräddare det som deras aktant. Det 

aktörsnätverket kan även förstärkas genom forskning i områdets miljö för att skapa en 

”revolverman”. Det som skiljer miljöaktivistens aktörsnätverk från det Boliden aktörsnätverk 

skapar är att Boliden förhåller sig till MKB:s beskrivning på ett annat sätt för att arbeta mer 

proaktivt och förebygga något innan det händer. Sammanfattningsvis har aktörsnätverkteori 

(ANT) varit betydande i undersökningen om vem som berättar om Laver för det påvisar att 

historia och arv är viktigt för aktörer skapa en revolver som ”skjuter”. 
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